
 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti” 
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

 

 

 

 Al  sito web 

Alla sezione A.T  

All’albo on line 

 
 

Oggetto: DETERMINA AGGIUDICAZIONE FORNITURA TRAMITE RDO SU PIATTAFORMA MEPA  

PROGETTO R-INNOVARE Codice M4C1I3.2-2022-961-P-13617  PIANO NAZIONALE RIPRESA E 

RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13617 
CIG: 9951478B6D (ARREDI SCOLASTICI) 
CIG: 9951588635 (PRODOTTI DIGITALI) 
CUP: J54D22003680006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generate dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO iI D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il combinato disposto del D.Lgs. n.50/2016 del DD.LL. n.76/2020 e 77/2021 e D.Lgs. 36/2023 

(nuovo codice degli appalti in vigore dal 01/07/2023)  

Istituto Comprensivo D. CAMBELLOTTI - C.F. 92013800583 C.M. RMIC8AP00T - A44DE6D - Area Organizzativa Omogenea della Scuola

Prot. 0003797/U del 26/07/2023 11:30VI.10 - Beni mobili e servizi



 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti” 
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali;  sulla  gestione  amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche,  ai sensi dell'articolo  1,  comma  143,  della  legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa» 

RlCHIAMATE le LINEE  GUIDA  ANAC  n.4/2016, aggiornate con delibera de! Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del Codice dei  Contratti 

Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

CONSIDERATO che l'art. I, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. I, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATA l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche;  

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. l, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l'obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO che i beni e i servizi acquistati o noleggiati dovranno rispettare il principio del 

DNSH (Do No Significant Harm) nel rispetto delle linee guida del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 

1.4.1 - Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole (Aprile 2022)”;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i 

beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip 

utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 



 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti” 
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 

Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico- educativi e relativi 

laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione 

esecutiva; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 

77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 

PNRR e del PNC;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

DATO ATTO della Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche 

ed elettroniche, allegata alla circolare del MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 per il rispetto del 

principio DNSH e che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che 

prevedano l’offerta per l’acquisto, leasing e noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 



 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti” 
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

 

 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27/2022 del 21/12/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto/Circolo n. 2/2023 del 09/02/2023 di 

approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 07/11/2022 del Collegio dei Docenti di individuare nel Team 

digitale  il gruppo a supporto delle azioni del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 13/04/2023 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 5/2023 del 09/02/2023  del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del  17/03/2023  prot.  n. 43514; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del  22/03/2023  prot. n. 1637; 

VISTO decreto costituzione gruppo di progettazione PNRR – Scuola 4.0 Prot. 0003122/U del 

06/06/2023; 

VISTO il documento tecnico del gruppo di progettazione nel quale vengono indicate le dotazioni 

tecnologiche e informatiche  nonché gli arredi di cui necessita l’Istituto per riuscire a realizzare 

quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0; 

VISTO il proprio decreto Prot. 0003776/U del 13/07/2023 di avvio di una  procedura di 

individuazione del/degli operatore economico/i per la fornitura dei prodotti previsti dal R-INNOVARE 

codice M4C1I3.2-2022-961-P-13617 PNRR – Missione 4: istruzione e ricerca – componente 1 – 

investimento 3.2: scuola 4.0 – azione 1 – next generation classroom – ambienti di apprendimento 

innovativi, mediante la procedura ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta 

(RDO n°3662541) sul MEPA. 

VISTI  gli esiti della procedura (RDO n°3662541) sul MEPA. 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Simog 9951478B6D 

(ARREDI SCOLASTICI) 9951588635 (PRODOTTI DIGITALI); 

 

 



 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti” 
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

 

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 

di dichiarare l'aggiudicazione definitiva relativa alla RDO n. 3662541 alla Soc. BASCO BAZAR 2 (P. IVA 

04936581000) per la fornitura dei beni previsti nei seguenti LOTTI: 

 LOTTO 1 (ARREDI SCOLASTICI) per un importo pari ad € 22.038,00 al netto d’IVA e conforme 

a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico CIG: 9951478B6D; 

 LOTTO 2 (PRODOTTI DIGITALI) per un importo pari ad € 88.725,00 al netto d’IVA e conforme 

a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico CIG: 9951588635; 

Art. 2 

di procedere alla stipula del contratto con la società riportata nell’art.1 per entrambi i Lotti; 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) è la Prof.ssa Laura Micocci - Dirigente Scolastico presso questo Istituto; 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura relativa alla RDO 

n°3662541; 

Art. 5  

Di pubblicare la presente determinazione su Albo online e Amministrazione Trasparente, sezione 

Bandi di gara e contratti dell’Istituto raggiungibile dal sito www.icroccapriora.edu.it  

 

La Dirigente Scolastica 

           Prof.ssa Laura Micocci 
                  Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti” 
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-26T11:23:59+0200
	LAURA MICOCCI




